
コアラのハッピー

名古屋市消費生活センター

P.2・3　こんな電話に　　　　気をつけて！！
P.4　　悪質電話被害防止事業　　　　モニター募集

2015.悪質電話被害防止　特集号

4

利用のご案内

受付
時間

受付
時間

月～金曜日
9：00～16：15

名古屋市消費生活センター

（祝日・年末年始を除く）

※1　主に「個人情報を削除すると持ちかける電話」や「以前の被害金を
　　　回復するという電話」
※2　何の商品か分からない不審な電話

開館
時間

月～土曜日
9：00～17：00

（祝日・年末年始を除く）

土・日曜日
9：00～16：15

（祝日・年末年始を除く）

TEL 052-222-9671
TEL 052-222-9674
TEL 052-223-3160

TEL 052-222-9690
TEL 

052-222-9677

消費生活相談  金融商品・高齢者悪質商法110番

土・日テレフォン相談

架空請求ホットダイヤル

サラ金・多重債務特別相談

※架空請求、多重債務の相談もこちらの番号で受け付けています。
※土・日曜日は電話相談のみで、来所相談は行っていません。

〒460-0008
名古屋市中区栄一丁目23番13号 伏見ライフプラザ11階
TEL （052）222-9679　FAX （052）222-9678

※くらしに役立つ幅広い
　情報を提供しています。

相談室 くらしの情報プラザ

●本誌の内容の無断転載と利用をお断り致します。　●このパンフレットは、古紙パルプを含む再生紙を使用しています。

白川出入口

錦通伏見

広小路伏見

三蔵

若宮北

大須観音
大須観音

名古屋高速2号

地下鉄鶴舞線

至栄至名古屋駅

伏見ライフプラザ11階
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●地下鉄「伏見」⑥番出口から南へ350m
●地下鉄「大須観音」④番出口から北へ450m

地下鉄東山線

⑥番

ビルの1階に
中消防署があります

名古屋市消費
生活センター

伏見ライフ
プラザ

交通のご案内

名古屋市市民経済局消費流通課消費生活係

TEL 052-972-2437
受付時間：平日（祝日除く）8：45～17：30

お問合せ先

名古屋市では、振り込め詐欺や悪質商法などの電話による被害防止のための装置を
貸し出す事業を行います。
貸し出しは無料で、装置の利用に関するアンケートに協力していただきます。
対象は、高齢者のいる世帯で、募集は100世帯（応募多数の場合は抽選）です。 
●対象：市内在住の65歳以上の高齢者がいる、以下のいずれかの世帯
　①高齢単身世帯　②高齢夫婦のみの世帯　③日中高齢者のみとなる世帯
●申込期限：平成27年7月31日（金）当日消印有効
●モニター期間：平成27年9月～平成28年1月

詳しくは、区役所等で配布するチラシ（申込書付）をご覧ください。

また、本市公式ウェブサイトでもダウンロードできます。

電話機装置の
接続イメージ

電源

電話局

対象の高齢者世帯

通話録音装置
ご自宅の固定電話機に取り付け、電話着信時に「通話内容は防犯
のために録音されます」などと自動的にメッセージが流れて通話
を録音する装置

ご自宅の固定電話機に取り付け、
過去に振り込め詐欺事件や悪質商
法などで使われた電話番号からか
かってくると、自動で判別し、ブロッ
クする装置
※利用条件：自宅の固定電話で番号表
示サービス（ナンバーディスプレイ
等）を既に利用している方（または装
置の設置まで［8月頃］に利用開始で
きる方）
※番号表示サービスの利用料は、各モ
ニターの負担です。

自動着信拒否装置

対策装置

高齢者がターゲット！ 電話勧誘トラブル
約2倍に増加！
高齢者の電話勧誘に関する
相談件数は4年前と比べて

個人情報を
削除してあげる

権利を譲ってほしい

限定○人に選ばれた！

名前を貸して

病気が治る

被害金を取り戻してあげる

必ずもうかる！

山林を買い取る

その電話、
ちょっと待って！

レターパックや宅配便で
現金を送って！

■販売方法別相談上位３位（26年度） ■電話勧誘販売に関する商品・
　サービス別相談上位5位店舗購入
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755件
736件

553件

21.9%
21.3%

16.0%

通信販売
店舗購入
訪問販売

電話勧誘販売

4,205件
2,946件
447件

351件

42.6%
29.8%
4.5%

3.6%

ファンド型投資商品

役務その他※1

インターネット通信サービス

商品一般※2

健康食品

107件

71件

70件

46件

40件

65歳以上
65歳以上

65歳未満

市民経済局消費流通課からのお知らせ

区役所情報コーナー、生涯学習センター、いきいき支援センター、消費生活センター
主な配布場所

http://www.seikatsu.city.nagoya.jp 「電子メールによる相談受付」もご利用ください。
URL

参考

1くらしのほっと通信 2015悪質電話特集号4 くらしのほっと通信 2015悪質電話特集号
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